
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 16 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.651 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA N. º 1.021, DE 14 DE JUNHO DE 
2021. 

 
Promove a professora municipal Francieli Maria 
Zansávio Barbosa. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, con-
siderando os termos do protocolado sob nº 
2143/2021; considerando o disposto na Lei Mu-
nicipal n.º 348, de 9 de maio de 2007, que deu 
nova redação aos §§ 3º e 4º do art. 18 da Lei 
Municipal n.º 123, de 16 de novembro de 1998, 
que dispõe sobre o Plano de Carreira e Remu-
neração do Magistério do Município de Ribeirão 
Claro. 
   

RESOLVE 
Art. 1º Promover, à referência sa-

larial três da Classe “D”, correspondente a Cur-
so Superior mais Pós-Graduação, a professora 
Francieli Maria Zansávio Barbosa, matrícula 
1493/1. 
 

Art. 2º A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos financeiros a partir de 1º de julho 
de 2021. 

 
 
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de 
junho de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

 
SUMÁRIO 

 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA N. º 1.021, DE 14 DE JUNHO DE 2021 01 

PORTARIA Nº 1.022, DE 15 DE JUNHO DE 2021 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
43/2017 02 

EXTRATOS DOS  TERMOS ADITIVOS AS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 88/2020 02 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO I TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 37/2019 03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 43/2021 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2021 03 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
102/2021 04 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 5/2021 04 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 04 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 16 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.651 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 1.022, DE 15 DE JUNHO DE 
2021. 

  
 Nomeia a servidora Saiuri Pereira de Lima, para 

o exercício de Função Gratificada. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
  

Art. 1º. Nomear, a partir de 14 de 
junho de 2021, nos termos da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, a servidora municipal Saiuri Pereira de 
Lima, matrícula 742/0, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Centro Municipal de 
Saúde, símbolo FG-11. 

 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos em 14 de junho de 
2021. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de 
junho de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 43/2017 – (PMRC) 

INEXIGIBILIDADE Nº 9/2017 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: IOB INFORMAÇÕES 

OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS 
LTDA- CNPJ/MF: 43.217.850/0001-59 
OBJETO: A renovação anual da assinatura do 
Orientador Trabalhista Online. 
VIGÊNCIA: 1º de julho de 2.021 a 30 de junho 
de 2.022. 
VALOR: R$ 2.881,00 (dois mil oitocentos e 
oitenta e um reais). 
 

Ribeirão Claro, 15 de Junho de 2.021. 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
EXTRATOS DOS  TERMOS ADITIVOS AS 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENI-
ENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

88/2020 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08  
OBJETO: Aditivo para troca de marcas de me-
dicamentos tendo em vista a ausência dos me-
dicamentos com as marcas cotadas no proces-
so licitatório.  
 

II ADITIVO A ATA Nº 146/2020 
CONTRATADA: ILG COMERCIAL EIRELI  
CNPJ/MF: 20.657.155/0001-02  
 

II ADITIVO A ATA Nº 153/2020 
CONTRATADA: F&F DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.  
CNPJ: 28.093.678/0001-85  
 

I ADITIVO A ATA Nº 154/2020 
CONTRATADA: MEDILAR IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES S/A.  

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 16 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.651 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CNPJ: 07.752.236/0001-23 
 

Ribeirão Claro - PR, 15 de Junho de 2021. 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO I TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2019 – (P-

MRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 14/2019 (PMRC) 
 

RETIFICA-SE a publicação do Extra-
to do I Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2019 
(PMRC), publicado na Edição nº 1.647 do Diário  
Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
de 10 de junho de 2021, à Página 3, tendo em 
vista equívoco na descrição da data do objeto, 
de modo que:  

 
Onde se lê: 
 

VIGÊNCIA: 15 de maio de 2021 a 14 de maio 
de 2.022. 
 

Leia – se: 
 

VIGÊNCIA: 15 de maio de 2021 a 14 de maio 
de 2.023. 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de Junho de 2021. 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
43/2021 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para elaboração do Plano de Controle Ambien-
tal - PCA do Matadouro Municipal, para obten-
ção de licença de operação. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: LIDER CONSULTORIA E SERVI-
ÇOS AMBIENTAIS LTDA 
CNPJ: 14.495.499/0001-60 
Valor Total: 3.000,00 (três mil reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de Junho de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2021 (P-

MRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ADILSON MONTEIRO DOS 
SANTOS - ME - CNPJ:12.316.008/0001-40 
OBJETO: A aquisição de vidro fixo incolor de 
8mm para ser instalado no eitão do pátio do 
Centro Municipal de Educação Infantil Profª 
Venina Batista Ribeiro da Silva,incluindo serviço 
de instalação e materiais necessários, pela Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura. 
VIGÊNCIA: 16 de junho de 2.021 a 13 de outu-
bro de 2.021. 
VALOR: R$ 5.129,00 (cinco mil cento e vinte e 
nove reais). 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Junho de 2021. 
 

João Carlos Bonato 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 16 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.651 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeito Municipal 
 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 102/2021 – (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 (PMRC) – 

(PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ALINE PEREIRA DOS SAN-
TOS – CNPJ: 37.956.326/0001-05 
OBJETO: A possível aquisição de portões 
devidamente instalados em locais provenientes 
de imóveis desta municipalidade, através da 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças e da Secretaria Municipal de Turismo 
e Meio Ambiente. 
VIGÊNCIA: 16 de junho de 2.021 a 15 de de-
zembro de 2.021. 
VALOR: R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta 
reais). 
 

Ribeirão Claro, 15 de Junho de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2021 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que as empresas 

EDSON DE FRANÇA 31456300830 (CNPJ: 
34.658.803/0001-50) e LOURIVAL AUGUSTO 
MOREIRA 52902250991 (CNPJ: 
14.637.542/0001-84), protocolaram a documen-
tação em atendimento à Chamada Pública, a 
qual foi analisada na data de 09 de Junho de 
2021, momento em que se iniciou a vigência do 
credenciamento, sendo a empresa devidamente 
credenciada. 

 
A Chamada Pública nº 5/2021 

(PMRC) tem como finalidade o credenciamen-
to de microempreendedor individual para 
execução de serviços de pintor, eletricista, 
encanador, ajudante em cada área respecti-
va e ajudante de pedreiro, destinados à ma-
nutenção predial preventiva e corretiva das 
unidades administrativas diretas e indiretas 
do Município de Ribeirão Claro, conforme 
descrição no Edital de Chamada Pública nº 
5/2021 (PMRC) e seus anexos. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 15 de Junho de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 88/2021 

(PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 16 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.651 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

40/2021 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 09 de junho de 2021 (Lances e Habili-
tação), objetivando a possível contratação de 
empresa para prestação de serviços de 
reforma em caçambas tipo BOOK (caçamba 
estacionária para transporte de entulhos, 
incluso solda, material e pintura em esmalte 
sintético), através da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, em favor da empresa 
SCORPION INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CARROCERIAS METALICAS LTDA (CNPJ: 
02.980.694/0001-04), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos inte-
resses da administração: 

 

Item Descrição Apres Quant 
Valor 
Unit 

1 

Serviço de reforma em 
caçamba tipo Book, (ca-
çamba estacionária p/ 
transporte de entulhos), 
incluso solda, material e 
pintura em esmalte sintético 
(cor a combinar). “A reforma 
será com a substituição de 
chapa 1/8”, nas seguintes 
medidas: fundo de 1,20 m x 
1,70 m, comprimento (nas 
laterais) 2,10 m x 0,50 m, 
largura (frente e traseira) 
1,60 m x 0,50 m. OBS: O 
transporte das caçambas 
para a reforma será por 
conta da contratada, 
conforme disponibilidade 
do município, não neces-
sariamente a empresa 
retirara todas de uma só 
vez podendo ser ate uma 
por vez. 

SVÇ 10 
R$ 

3.395,70 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de junho de 2021. 
 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-06-16T08:31:18-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




